PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/2017

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Doutor “GLEIDSON WIDER

ANDRADE”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Doutor “GLEIDSON WIDER ANDRADE”, pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 09 de Maio de 2017.

João Donizeti Silvestre

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Gleidson Wider Andrade nasceu em Diamantina no dia 09 de

fevereiro de 1973, filho do Sr. Jose Aercio Andrade e da Professora Maria Salete

Andrade.

Pessoa e profissional de caráter ilibado, Gleidson Wider Andrade,

graduou-se em Medicina pela Universidade Severino Sombra – Centro de Ciências da

Saúde em 2000. De 1999 a 2000 fez internato no Instituto de Assistência Medica ao

Servidor Público Estadual – IAMSP- Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo. De

2000 a 2001 trabalhou como Médico de Família na Prefeitura Municipal de Mauá. Cursou

Residência Medica na Área Básica de Ortopedia e Traumatologia de 2001 a 2004 pela

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – Centro de Ciências Medicas e Biológicas

de Sorocaba. Com especialização na Área de Estudos em Ortopedia e Traumatologia -

Cirurgia de Pé e Tornozelo pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – Centro

de Ciências Medicas e Biológicas de Sorocaba em 2005. Membro Titular da Sociedade

Brasileira de Ortopedia e Traumatologia aprovado em 2004. De 2009 a 2011 trabalhou

como Médico Ortopedista concursado na Prefeitura da Instancia Turística de Itu.

Aprovado em Concurso Público na Prefeitura de Municipal de Sorocaba no cargo de

Médico Plantonista em 2001 até os dias atuais. Exerceu cargo de Coordenador Técnico

de Urgência Emergência e Especialidades na Prefeitura Municipal de Sorocaba de 2008

a 2014 lotado na Unidade Pre Hospitalar da Zona Norte, Pronto Atendimento Laranjeiras,

Unidade de Pronto Atendimento do Edem, Pronto Atendimento de Brigadeiro Tobias.

Exerceu cargo de Coordenador Regional de Saúde na Prefeitura Municipal de Sorocaba

de 2014 a 2015.  Atualmente Médico Ortopedista do corpo Clinico da Santa Casa de

Misericórdia de Sorocaba desde ano 2001, Medico concursado na prefeitura de

Votorantim desde 2011 e Medico Regulador da Central de Regulação do Município de

Sorocaba.

Especializou-se através de inúmeros cursos e congressos dos

quais podemos destacar

1- Perito Judicial Medico desde 2004 pela Sociedade Brasileira

de Ortopedia e Traumatologia

2- Participação no IV Simpósio de Administração Pública de

Sorocaba em 2009

3- Participação no XXIV Congresso de Secretários Municipais

de Saúde do Estado de São Paulo em 2010

4- Participação no curso de Gestão das Redes de Urgência do

XXIV Congresso de Secretários Municipais de Saúde do

Estado de São Paulo em 2010

5- Participação do curso de Uso Racional de Medicamentos para

profissionais da Rede Básica de Saúde de Sorocaba, realizado

pela Faculdade de Ciências Medicas e da Saúde – PUC-SP

com coordenação da UNESP Botucatu como parte do

Programa Nacional de Reorientação da Formação

Profissional em Saúde (PRO – SAUDE I) em 2010

6-  Curso de Capacitação de Gestores da Prefeitura Municipal de

Sorocaba realizado na Faculdade de Ciências Medicas e da

Saúde – PUC – SP (PRO-SAUDE I) em 2010

7- Curso de Regulação Medica no Projeto de Capacitação dos

Profissionais de Atendimento Pre – Hospitalar Móvel Rede

SAMU 192 e Pre Hospitalar Fixo, pelo Ministério da Saúde e

Hospital Alemão OSWALDO CRUZ Instituto de Educação e

Ciências em 2010

8- Participação no V Simpósio de Administração Publica de

Sorocaba em 2011

9- Curso de Gestão da Saúde – ambulatório – CPqD Gestão

Pública em 2011

10- Participação no Curso Aplicado de Administração Publica

Municipal realizado pela Escola de Gestão Publica Dr. Jose

Caetano Graziosi em 2012

11- Pós-Graduação Latu Sensu – Especialização em Regulação

em Saúde no SUS pelo Hospital Sírio Libanês – Instituto Sírio

Libanês de Ensino e Pesquisa credenciado pelo Ministério da

Educação em 2015

Sem dúvida, o trabalho inspirador merece nosso reconhecimento,

razão pela qual solicito apoio dos pares para a outorga desta honraria.

S/S. 09 de Maio de 2017.

João Donizeti Silvestre

Vereador